ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN HÀ ĐÔNG

Số:         /UBND-CA
V/v tăng cường công tác tuyên

truyền, kiểm tra, thực hiện các nhiệm

vụ trọng tâm về PCCC và CNCH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Đông, ngày       tháng       năm 2024

  Kính gửi:

        - Phòng, ban đơn vị thuộc UBND quận;

        - UBND các phường.

Thực hiện công văn số 4144/UBND-NC ngày 10/12/2024 của UBND

thành phố Hà Nội về tăng cường thực hiện công tác rút kinh nghiệm vụ cháy, sự

cố, tai nạn trên địa bàn Thành phố; công văn số 4277/UBND-NC ngày

19/12/2024 của UBND thành phố Hà Nội về chỉ đạo giải quyết, khắc phục hậu

quả vụ cháy quán cà phê tại số 258 Phạm Văn Đồng, phường Cổ Nhuế 2, Bắc Từ

Liêm, Hà Nội, UBND quận Hà Đông chỉ đạo như sau:

1. Thủ trưởng các đơn vị tiếp tục chỉ đạo đơn vị thực hiện

- Tiếp tục bám sát, triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị của Ban Bí thư

Trung ương Đảng; Quyết định của Thủ tướng Chính phủ; các Chỉ thị, Nghị quyết

của Thành ủy, HĐND Thành phố, Công an Thành phố, Quận uỷ, UBND quận; Kế

hoạch chuyên đề, chuyên sâu trong công tác PCCC và CNCH; trọng tâm là1.

- Tăng cường tuyên truyền về nguy cơ cháy, nổ, thường xuyên tập huấn kỹ

năng thoát nạn, chữa cháy, phổ biến kiến thức, quy định của pháp luật về điều

kiện an toàn PCCC đối với từng công trình, cơ sở, nhà ở, nhà ở kết hợp sản xuất,

kinh doanh.

- Thường xuyên, liên tục tổ chức kiểm tra về PCCC đối với các cơ sở có

nguy hiểm về cháy, nổ, địa điểm tập trung đông người trong dịp Tết Dương lịch

và Tết Nguyên đán năm 2025; xử lý nghiêm các vi phạm về PCCC. Trường hợp

vi phạm nghiêm trọng quy định phải kiên quyết tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nghiêm túc các

văn bản, hướng dẫn của Bộ Công an về công tác rút kinh nghiệm vụ cháy, sự cố,

1 Chỉ thị 47-CT/TW, ngày 15/6/2015 của Ban Bí thư và Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí

thư Trung ương về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 47-CT/TW; Nghị quyết số 99/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc

hội; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, ngày 24/11/2020 của Chính phủ; Nghị định 50/2024/NĐ-CP, ngày 10/5/2024 của

Chính phủ; Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày

03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 20/9/2023 của Thành ủy Thành phố Hà Nội;

Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND, ngày của HĐND Thành phố và các chỉ đạo của Bộ Công an; Kế hoạch số 23/KH-

UBND ngày 13/01/2024 về việc thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị

số 19/CT-TTg ngày 24/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 369/KH-UBND ngày 17/12/2024 của UBND

thành phố Hà Nội và Nghị quyết số 33/2024/NQ-HĐND; Công văn số 7013/CAHN-PC07 của Công an Thành phố Hà

Nội; Công văn số 2001/CAHN-PC01 của Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an thành phố; Kế hoạch số 329/KH-

CAHN-PC07 ngày 29/10/2024 của Công an thành phố.

2

tai nạn. Các đơn vị phối hợp chặt chẽ với Công an quận trong tổ chức rút kinh

nghiệm vụ cháy, sự cố, tai nạn; kiểm điểm công tác quản lý nhà nước về PCCC,

công tác quản lý nhà nước đối với các lĩnh vực có liên quan đến công tác PCCC

(như xây dựng, điện nước, tài nguyên, môi trường…) và công tác huy động lực

lượng, phương tiện, tài sản để tham gia chữa cháy, CNCH. Quá trình tổ chức rút

kinh nghiệm, phải tập trung làm rõ nguyên nhân, trách nhiệm của các tập thể, cá

nhân có liên quan trong việc để xảy ra những tồn tại, hạn chế; đề xuất các giải

pháp, biện pháp, bài học kinh nghiệm để nâng cao năng lực, hiệu quả trong các

mặt công tác của chính quyền các cấp, người đứng đầu các đơn vị, tổ chức, cá

nhân; đề xuất các hình thức khen thưởng, xử lý đối với các tập thể, cá nhân có

thành tích hoặc chưa làm tròn chức trách, nhiệm vụ được giao.

2. Giao Công an quận

2.1. Tiếp tục tham mưu Quận uỷ, UBND quận:

- Chỉ đạo các đơn vị mở đợt cao điểm về tuyên truyền, kiểm tra an toàn

PCCC đối với các cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ, địa điểm tập trung đông

người; tập trung kiểm tra, hướng dẫn khắc phục các sơ hở, thiếu sót, xử lý nghiêm

các vi phạm về PCCC theo quy định.

- Tăng cường huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ về PCCC và CNCH cho lực

lượng dân phòng, lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở, lực lượng

PCCC cơ sở, thực hiện tốt phương châm "bốn tại chỗ", sẵn sàng tổ chức chữa

cháy, CNCH hiệu quả, kịp thời ngay tại địa bàn, cơ sở khi có cháy nổ, tai nạn, sự

cố xảy ra.

2.2. Nghiên cứu đổi mới về nội dung, hình thức, phương pháp tuyên truyền

kiến thức kỹ năng về PCCC và CNCH, các biện pháp, kỹ năng về phòng cháy,

thoát nạn và xử lý các tình huống khi có sự cố cháy, nổ xảy ra; nâng cao nhận

thức, ý thức tự trang bị hệ thống PCCC và CNCH trong cơ quan, đơn vị, doanh

nghiệp và trong từng gia đình, nhất là các thiết bị cảnh báo cháy sớm, dụng cụ

thoát hiểm, mặt nạ phòng độc, tạo lối thoát nạn...; tổ chức các lớp tập huấn về các

kỹ năng CC,CNCH, thoát nạn cơ bản.

2.3. Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, vận động

100% hộ gia đình, hộ gia đình kết hợp kinh doanh, sản xuất có từ 2 tầng trở lên

chưa có lối thoát nạn thứ 2 tự mở lối thoát nạn thứ 2 (từng tầng nhà - nơi có

phòng ngủ, nghỉ, sinh hoạt của gia đình), tháo dỡ lồng sắt, chuồng cọp, trang bị

dụng cụ, phương tiện chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ (bình chữa cháy, thang thoát

nạn, hệ thống cảnh báo cháy sớm, mặt nạ phòng độc, dụng cụ phá dỡ...), tổ chức

tập huấn, huấn luyện cho tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở của các phường để đáp ứng

phương châm "4 tại chỗ"; tiếp tục kiểm tra việc thành lập và duy trì hoạt động mô

3

hình "Tổ liên giá an toàn PCCC", "Điểm chữa cháy công cộng" và các mô hình

an toàn PCCC phù hợp với điều kiện thực tế tại địa bàn.

2.4. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị đôn đốc việc triển khai thực hiện

nghiêm có hiệu quả các chuyên đề, kế hoạch, văn bản chỉ đạo về công tác PCCC

và CNCH, trọng tâm là: Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 18/6/2021, kế hoạch

số 273/KH-UBND ngày 24/10/2022, kế hoạch số 53/KH-UBND ngày

16/02/2023, Chương trình số 02/CT-UBND ngày 10/01/2024, kế hoạch số

122/KH-UBND ngày 22/4/2024, Công điện số 04/CĐ-UBND ngày 24/5/2024 của

UBND Thành phố; Chương trình số 02/CTr-CAHN-PC07 ngày 22/01/2024,

Công văn số 2139/CAHN-PC07 ngày 18/3/2024 của CATP.

2.5. Tiếp tục kiểm tra, đôn đốc các cơ sở không đảm bảo yêu cầu về PCCC

được đưa vào sử dụng trước khi Luật PCCC số 27/2001/QH10 có hiệu lực tổ chức

thực hiện khắc phục theo Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND của HĐND Thành

phố. Quyết liệt hơn nữa trong việc triển khai thực hiện, đến năm 2025 hoàn thành

việc khắc phục các tồn tại về PCCC đối với 100% cơ sở trên địa bàn quản lý

(phấn đấu hoàn thành theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số

19/CT-TTg ngày 24/6/2024). Hướng dẫn, đôn đốc chủ đầu tư các công trình vi

phạm chưa được nghiệm thu đưa vào sử dụng khắc phục và xử lý dứt điểm toàn

bộ các nội dung tồn tại, vi phạm theo thời gian, lộ trình đã cam kết; tuyệt đối

không để phát sinh các công trình chưa được thẩm duyệt, nghiệm thu về PCCC

đưa vào sử dụng.

2.6. Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc chủ hộ gia đình

người đứng đầu các cơ sở có nguy cơ cháy nổ cao khắc phục các nội dung tồn tại,

thiếu sót về PCCC đã được cơ quan chức năng hướng dẫn, kiến nghị, đặc biệt là

các giải pháp tăng cường bổ sung theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ

Công an, UBND Thành phố, UBND quận và phải hoàn thành thực hiện các giải

pháp xong trước ngày 30/3/2025; kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi

phạm, không đảm bảo an toàn về PCCC và CNCH; 100% cơ sở đã kiểm tra được

cập nhật đầy đủ dữ liệu thông tin lên phần mềm quản lý Quản lý dữ liệu về công

tác PCCC và CNCH của UBND Thành phố.

2.7. Thực hiện tốt công tác thường trực sẵn sàng chữa cháy và CNCH, duy

trì công tác kiểm tra thường trực sẵn sàng chiến đấu. 100% tin báo cháy, sự cố, tai

nạn xảy ra trên địa bàn được tiếp nhận, xử lý thông tin nhanh chóng, chính xác,

thực hiện đầy đủ theo quyết định số 7366/QĐ-UBND ngày 25/12/2023 của

UBND quận Hà Đông về quy định công tác tiếp nhận, xử lý thông tin báo cháy và

triển khai các hoạt động chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của UBND phường trên

địa bàn quận Hà Đông; kịp thời điều động lực lượng, phương tiện đến hiện trường

giải quyết, các tình huống cháy, nổ, sự cố, tai nạn nhằm hạn chế đến mức thấp

4

nhất thiệt hại về người và tài sản; nâng cao chất lượng công tác điều hành chỉ huy

chữa cháy và CNCH; thực hiện nghiêm túc công tác rút kinh nghiệm vụ cháy, sự

cố, tai nạn theo quy định.

3. Phòng Văn hoá và Thông tin

Phối hợp Công an quận, UBND các phường tăng cường các hoạt động

thông tin, tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng thoát hiểm, thoát nạn, cảnh

báo về nguy cơ phát sinh gây ra cháy nổ, các hướng dẫn an toàn về PCCC đối với

các loại hình cơ sở trên địa bàn quận.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với Công an quận triển khai tuyên truyền, phổ biến kiến thức

về Phòng cháy và chữa cháy, hướng dẫn dẫn kỹ năng thoát hiểm, thoát nạn, xử

lý các tình huống cháy, nổ, phòng chống đuối nước cho học sinh, sinh viên trên

địa bàn.

- Tiếp tục theo dõi, đôn đốc các cơ sở giáo dục trên địa bàn đưa chương

trình giảng dạy cho học sinh các cấp về kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH

theo đúng nội dung chỉ đạo tại Kế hoạch số 22/KH-UBND của UBND thành

phố Hà Nội.

5. Công ty điện lực Hà Đông

- Chủ trì phối hợp Công an quận Hà Đông và các đơn vị liên quan triển

khai hiệu quả quy chế phối hợp đảm bảo an toàn PCCC&CNCH trong quản lý

và sử dụng điện. Tổ chức tuyên truyền, khuyến cáo, cảnh báo về đảm bảo an

toàn PCCC trong quản lý và sử dụng điện trên địa bàn quận.

- Phối hợp các đơn vị liên quan tham mưu UBND quận triển khai thực

hiện nghiêm Nghị quyết số 33/2024/NQ-HĐND về quy định áp dụng biện pháp

yêu cầu ngừng cung cấp dịch vụ điện, nước đối với một số các công trình vi

phạm về PCCC.

- Chủ động, rà soát, kiểm tra hệ thống, mạng lưới điện do công ty quản lý

để phòng ngừa nguy cơ mất an toàn về PCCC từ hệ thống thiết bị điện; đồng

thời tăng cường vận động, hướng dẫn các cơ quan tổ chức và người dân sử dụng

điện an toàn; chủ động đóng, ngắt điện khi xảy ra cháy, nổ, sự cố, tai nạn; đẩy

nhanh việc triển khai hạ ngầm hệ thống dây dẫn truyền tải điện tại các tuyến

phố, khu dân cư, ưu tiên tại các vị trí có nguy hiểm cháy nổ cao, cản trở hoạt

động của xe chữa cháy.

- Rà soát việc ký hợp đồng mua bán điện, hiện trạng, mục đích sử dụng

điện, an toàn sử dụng điện của các khách hàng trên địa bàn quận theo quy định

tại Thông tư số 42/2022/TT-BCT ngày 30/12/2022 của Bộ Công Thương; phân

loại nhóm khách hàng, lĩnh vực, địa bàn, đối tượng sử dụng nhằm đánh giá các

cấp độ rủi ro, nguy hiểm, nguy cơ mất an toàn, kịp thời tuyên truyền, hướng dẫn

5

đôn đốc khách hàng sử dụng điện an toàn nói chung và an toàn PCCC trong sử

dụng điện nói riêng, kiên quyết xử lý vi phạm, ngừng, giảm mức cung cấp điện

đối với các trường hợp ký hợp đồng mua bán điện không đủ điều kiện, sử dụng

điện không an toàn, sử dụng điện sai mục đích...theo quy định tại Thông tư

22/2020/TT-BCT ngày 09/9/2020 của Bộ Công Thương, chỉ thực hiện ký hợp

đồng mua bán điện khi đảm bảo các điều kiện theo quy định của pháp luật.

6. Phòng Quản lý đô thị, Đội Quản lý trật tự xây dựng đô thị

Tổ chức rà soát, kiểm tra việc cấp phép xây dựng đối với các loại hình

công trình, nhà ở, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh. Xử lý nghiêm các trường

hợp xây dựng sai phép, trái phép, các trường hợp tự ý chuyển đổi công năng từ

nhà ở riêng lẻ sang các loại hình sản xuất, kinh doanh khác mà không bảo đảm

điều kiện an toàn PCCC.

7. Giao Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng

Khẩn trương lựa chọn đơn vị đủ điều kiện năng lực, tổ chức khảo sát, lập

dự toán kinh phí đối với các công trình giao Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng

làm chủ đầu tư, báo cáo UBND quận trình HĐND chủ trương đầu tư, để tổ chức

khắc phục các tồn tại về PCCC đối với các công trình thuộc diện Nghị quyết

05/2022/NQ-HĐND ngày 06/7/2022 và công trình thuộc ngân sách UBND

quận chưa được nghiệm thu về PCCC đảm bảo theo lộ trình yêu cầu của

UBND Thành phố.

8. UBND các phường

8.1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, thực chất, có hiệu quả Luật PCCC, các

văn bản chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ,

Bộ Công an, Thành uỷ, HĐND, UBND Thành phố, Quận uỷ, UBND quận, Công

an quận về công tác PCCC và CNCH.

8.2. Mở đợt cao điểm về tuyên truyền, kiểm tra an toàn PCCC đối với các

cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ, địa điểm tập trung đông người; tập trung kiểm

tra, hướng dẫn khắc phục các sơ hở, thiếu sót, xử lý nghiêm các vi phạm về

PCCC theo quy định.

8.3. Phối hợp Công an quận tăng cường huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ

về PCCC và CNCH cho lực lượng dân phòng, lực lượng tham gia bảo vệ an ninh,

trật tự ở cơ sở, lực lượng PCCC cơ sở thực hiện tốt phương châm "bốn tại chỗ",

sẵn sàng tổ chức chữa cháy, CNCH hiệu quả, kịp thời ngay tại địa bàn, cơ sở khi

có cháy nổ, tai nạn, sự cố xảy ra.

8.4. Tổ chức rà soát, kiểm tra đánh giá thực trạng công tác PCCC và

CNCH; tập trung giải quyết dứt điểm những tồn tại liên quan PCCC và CNCH tại

các khu dân cư và của các công trình vi phạm, cụ thể:

6

- Tuyên truyền, vận động 100% hộ gia đình, hộ gia đình kết hợp kinh

doanh, sản xuất có từ 2 tầng trở lên chưa có lối thoát nạn thứ 2 tự mở lối thoát nạn

thứ 2 (từng tầng nhà - nơi có phòng ngủ, nghỉ, sinh hoạt của gia đình), tháo dỡ

lồng sắt, chuồng cọp, trang bị dụng cụ, phương tiện chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ

(bình chữa cháy, thang thoát nạn, hệ thống cảnh báo cháy sớm, mặt nạ phòng

độc, dụng cụ phá dỡ...), tổ chức tập huấn, huấn luyện, trang bị phương tiện cho tổ

bảo vệ ANTT ở cơ sở bảo đảm thực chất, hiệu quả, đáp ứng phương châm "4 tại

chỗ"; tiếp tục thành lập và duy trì hoạt động mô hình "Tổ liên giá an toàn PCCC",

"Điểm chữa cháy công cộng" và các mô hình an toàn PCCC phù hợp với điều

kiện thực tế tại địa bàn.

- Phối hợp Công an quận tiếp tục kiểm tra, đôn đốc các cơ sở không đảm

bảo yêu cầu về PCCC được đưa vào sử dụng trước khi Luật PCCC số

27/2001/QH10 có hiệu lực tổ chức thực hiện khắc phục theo Nghị quyết số

05/2022/NQ-HĐND của HĐND Thành phố. Quyết liệt hơn nữa trong việc triển

khai thực hiện, đến năm 2025 hoàn thành việc khắc phục các tồn tại về PCCC đối

với 100% cơ sở trên địa bàn quản lý (phấn đấu hoàn thành theo chỉ đạo của Thủ

tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/6/2024).

- Phối hợp Công an quận tiếp tục hướng dẫn, đôn đốc chủ đầu tư các công

trình vi phạm chưa được nghiệm thu đưa vào sử dụng khắc phục và xử lý dứt

điểm toàn bộ các nội dung tồn tại, vi phạm theo thời gian, lộ trình đã cam kết;

tuyệt đối không để phát sinh các công trình chưa được thẩm duyệt, nghiệm thu về

PCCC đưa vào sử dụng.

- Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc chủ hộ gia

đình người đứng đầu các cơ sở có nguy cơ cháy nổ cao khắc phục các nội dung

tồn tại, thiếu sót về PCCC đã được cơ quan chức năng hướng dẫn, kiến nghị, đặc

biệt là các giải pháp tăng cường bổ sung theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ,

Bộ Công an, UBND Thành phố và phải hoàn thành thực hiện các giải pháp xong

trước ngày 30/3/2025; kiên quyết, dứt khoát xử lý nghiêm các trường hợp vi

phạm, không đảm bảo an toàn về PCCC và CNCH; 100% cơ sở đã kiểm tra được

cập nhật đầy đủ dữ liệu thông tin lên phần mềm quản lý Quản lý dữ liệu về công

tác PCCC và CNCH của UBND Thành phố, phấn đấu hoàn thành xong trước

30/9/2024.

8.5. Thực hiện nghiêm túc quyết định số 7366/QĐ-UBND ngày 25/12/2023

của UBND quận Hà Đông về quy định công tác tiếp nhận, xử lý thông tin báo

cháy và triển khai các hoạt động chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của UBND

phường trên địa bàn quận Hà Đông.

Nhận được văn bản này, UBND quận yêu cầu các đơn vị nghiêm túc tổ

chức triển khai thực hiện; quá trình thực hiện có vướng mắc, bất cập, kịp thời

báo cáo về UBND quận (qua Đội Cảnh sát PCCC&CNCH – Công an quận) để

7

được hướng dẫn. Giao Công an quận phối hợp Văn phòng HĐND & UBND

quận theo dõi, đôn đốc việc thực hiện công tác PCCC và CNCH của các đơn vị,

tham mưu UBND quận báo cáo kết quả thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Công an TP Hà Nội;

- Đ/c Chủ tịch UBND quận;

(để báo cáo)

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Xuân Hà

		2024-12-31T08:21:28+0700

		2024-12-31T10:20:53+0700

		2024-12-31T11:21:15+0700

		2024-12-31T14:04:28+0700

		2024-12-31T14:04:10+0700

		2024-12-31T14:04:10+0700

		2024-12-31T14:04:10+0700

		2024-12-31T14:04:45+0700